Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Compendium theologiae veritatis

Pseudo-Albertus

[Straßburg], 1489

Liber septimus

[urn:nbn:de:bsz:31-310125](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-310125)

Liber septimus

Incipiunt tituli capitulorum libri septimi

P urgatorio	La. i.
A cerbitate purgatorij	ij.
D e suffragiis ecclesie	iii.
Q uorum suffragia proficiunt et quae	iiii.
U trum indulgentiae defunctis valeant	v.
D e adventu antichristi	vi.
D e mala vita antichristi	vii.
D e quatuor modis quibus decipiet	viii.
D e sequacibus antichristi	ix.
D e gog et magog	x.
D e helya et enoch	xi.
D euratione huius persecutionis	xii.
D e morte antichristi	xiii.
D e conflagratione mundi	xiiii.
D e resurrectione generali	xv.
D e iudicio extremo	xvi.
D e iudicantibus	xvii.
D e iudicandis	xviii.
D e innovatione mundi	xix.
D e penis inferni	xx.
D e diversitate penarum	xxi.
D e gloria celesti	xxii.
D e donis in communi	xxiii.
D e donis anime generali	xxiiii.
D e eisdem in speciali	xxv.
D e donis corporis in generali	xxvi.
D e eisdem in speciali	xxvii.
D e aureolis in genere	xxviii.
D e aureolis in specie	xxix.
E numeratio celestium gaudiorum	xxx.
D e purgatorio	Capitulum I

Purgatorius

Pignis corporalis est per quem tantummodo spiritus iustorum qui in hac vita non impleverunt penitentiam nec satisfactorum condignam affligunt. Hi qui sunt in purgatorio spem habent evasione. quia sciunt se non esse in inferno. et tamen propter penarum magnitudinem hoc aliquando non advertunt. Multe sunt rationes quare oportet esse purgatorium. Prima ratio est. quia secundum Augustinum tria sunt genera hominum. Quidam enim sunt valde mali quibus non proficiunt ecclesie suffragia. Quidam valde boni quibus non sunt necessaria. Quidam non valde mali: nec valde boni: sed qui habent venialia. et his debet pena purgato-

ria. Secunda est quod sicut summa bonitas non patitur: quod bonum remaneat irremuneratum. ita summa iusticia non patitur quod malum remaneat impunitum. Tercia est quod divine lucis tanta est dignitas. quod ea soli mundi cordis oculi cernere possunt. Unde oportet quod quisque veniat ad mundiciam baptismalem ante aspectum domini punteretur. Quarta est. quod culpa est offensiva maiestatis divine. et danosa ecclesie. et deformativa in nobis ymaginis divine. Sed offensiva requirit punitionem. et danum requirit satisfactionem. et deformatio expurgationem. Propter hoc necesse est quod peccato pena vel hic vel a libi respondeat punitione. Quinta est. quod propterea propter ardua curatur. sed peccatum oritur ex delectatione et libidine deleri habet per penam. Sexta est. quod nulli debet negligentia suffragari. Sed si talis non puniretur in futuro videretur in futuro pro modo reportari de negligentia penitentiae dilate. Septima est. quod iustus est quod spiritus qui deo summo bono se subiicit infimo. id est peccato subiiciatur postea inferioribus. id est penis. Nota quod ante postquam sufficienter in igne fuerint purgati: statim evolvuntur ad gloriam. et hoc patet multiplici ratione. Prima ratio quod post purgationem nulla remanet in anima dissimilitudo ad gloriam. Unde merito illi debet iungi. Secundo. quod ianua celi sepius illis est aperta. quod obstaculum nullum habet. Tercio quod necesse est illos spiritus in quibus est charitatis sursum elevari. et nihil retardans ad gloriam levare. Quarto quod cum deus sit prior ad misericordiam quam ad punitionem. merito debet purgatos coniungere gloriam. quos purgandos subiicit penae. Quinto. quod non punit deus bis in id ipsum. Unde cum iste sufficeret satisfecerit in penis ignium: non debet amplius puniri in dilatione premiorum. Sexto quod post purgationem non debet talis esse in purgatorio nec in limbo. quod non est de numero illorum puerorum. nec in infernorum. quod non habet mortale peccatum ergo oportet eum esse in celo. quod post mortem non sunt alia receptacula animarum. Septimo. quod efficacior est charitas quam iniquitas. sed iniquitas statim ducit ad supplicium. ergo caritas statim ducet ad premium. Octavo. quod cessante impedimento corpora gravia feruntur deorsum et levia sursum. sic spiritus malorum remota carnis onere feruntur: statim ad locum suppliciorum propter peccati gravitatem. Spi

Libert septimus

fitus vero bonorum si non sit impedimentum alicuius culpe vel pene debite statim feruntur ad locum premiorum.

De acerbitate purgatorum Capitulo II.

In purgatorio duplex pena est: una est pena dani de carentia diuine visionis. Alia pena sensus de afflictione ignis: et quantum ad virtutes minima pena purgatorij maior est maxima pena mundi. Istud patet de pena dani. quia affectus quo desiderat summum bonum post hanc vitam ab animabus sanctis intensior est quam alius effectus rei temporalis. In vita ista maxime cum iam tepus habendi aduenerit. ideo carentia eius modestius toleratur. Istud quoque patet verum esse de pena sensus. quia cum dolor non sit essentialiter ipsa lesio: sed lesionis sensus. tamen magis dolet anima quanto magis sentit sensitivum alicuius. ideo ab igne in ipsam agere maxime dicitur et affligitur. Nota causa acerbitatis pene purgatorij hec est. quia cum deus plus quam ratem dant quam penam. plus ponderat in penitentia virtute bone voluntatis quam penam afflictionis. Unde plus ponderat deus modicam penam voluntariam in penitentibus quam multam non ita voluntariam in futuro: sicut plus valet modicum aurum quam multum plumbum. Unde oportet ut illud quod deficit in voluntate ibi suppleatur in acerbitate. De igne qui purgat animas est loquendum dupliciter. Vel quantum ad id quod primo affligit sic est corporeus. Vel quantum ad illud quod primo affligit: et immediate sic est incorporeus. Primum modo dicitur ignis nature. Secundo modo dicitur ignis similitudinarius. sic dicitur leo verus et leo pictus. Utrumque tangit Gregorius: quoniam dicitur in eo ardere dum ardorem videtur. Ille autem ignis corporeus dupliciter potest considerari. Primum: ut est instrumentum nature. et sic agere potest in corpus et non in animam. Secundo potest esse instrumentum diuine iusticie: sic agit in animam imprimendo illi speciem suam. per quam affligitur. quia violenter specie illa informatur. Sicut ei anima secundum ordinem nature unitur corpori. ut instituat vitam: sic merito secundum ordinem iusticie unitur igni a quo suscipiat penam. Nota quod demones non puniunt animas in purgatorio: sed illuc eas adducunt et velentiam assistunt. ut coherere dicitur. Ex permissione tamen dei demones in hac vita quantum ad bonos affligunt. Cuius hec est ratio. quia

penitentia durat pugna inter hominem et demonem qui habet in eo potestatem exercitum: sed per hanc vitam non sic. Unde et aer iste caliginosus est assignatus demonibus magis propter temptandi officium: quam propter supplicium. De locis penalibus quos sint. ubi sint querere supra libro quarto in capitulo de descentu christi ad inferos. Sciendum tamen de loco purgatorij. quod dupliciter assignatur. aut secundum legem communem. et sic est in uno loco. scilicet in parte inferni circa lymbum patrum. Aut secundum dispensationem specialem: sic purgantur anime aliquando in diversis locis in quibus peccauerunt. hoc autem fit propter aliquam suam reuelationem propter suffragia eorum quibus apparent in illis locis. vel etiam propter aliquam viventium edificationem. Ignis autem ille plus vel minus cruciat secundum quod quis plus vel minus de cremabili seculo tulit. Propter eius priusquam dei facies videatur. et lignum fenestram. stipula. maiora minora et mediocria venialia per cremationem totaliter consumantur. Prout dicta vero pene diversitas non est ex diversitate ignis agentis: sed subiecti patientis sicut sub eodem sole unus plus estuat. aliter minus. ut dicit Gregorius. Necesse est autem ut dicit Augustinus: quod tamen durat dolor quantum ad beferat amor. Tanto ei quisque torquetur: diutius: quanto affectus eius venialibus adberbat fortius.

De suffragiis ecclesie

Capitulum III

Sicut pertinet ad severitatem diuine iusticie bonos propter venialia in purgatorio puniri: ita pertinet ad bonitatem diuine misericordie eosdem per suffragia releuari. Prosumt ergo suffragia defunctorum: non ad meritum vite: sed ad absolutionem pene. Et hoc vel ad penam mitigationem. vel ad celsiorem penam liberationem. Sunt autem quatuor modi generales suffragiorum. ad quos omnes alie reducuntur. scilicet oratio. ieiunium. elemosina et sacramentum altaris quod numerus sic accipitur. Quoniam defuncti possunt absolui a pena duobus modis scilicet per viam gratie. vel per viam iusticie. per viam gratie fit dupliciter. Primum per intercessionem publicam capitulis. que est in oblatione sacramenti altaris. Secundo per intercessionem quasi priuatam membrorum

Liber septimus

scz per orationes iustorum. Similiter per viam iusticie dupl'r fit. Primo p modum redemptionis pene. scz in elemosinarum largitione. Secundo modo per modum solutionis pene. scz in ieiuniorum afflictione. Si autem queritur qñ incipiat valere de functo illud quod pro se fieri mandauit. Dicendū est q opus operās id est meritū actoris statim cōsequitur. mortuus de bonis q̄ precepit p aia sua fieri. sed nō opus operatum. id est fructū ipsius operis. quo usq; opa sūt. qz primū valet ex merito ab / soluto. sed scdm ex merito p̄diciali.

Quoz suffragia profunt: z quibus.
Capitulum III.

AD hoc q valeant suffragia requiritur aliquid ex parte facientis. z aliquid ex pte mortui recipientis. Ex parte facientis requiritur q sit i caritate. z q intentionem suā dirigat ad illos quibus vult vt opera sua psint. Distinguedū tamen est hic q suffragia p malum posunt fieri dupliciter. Vel vt per auctorem z sic nō psunt. nisi forte p accidēs. sed in q̄ tū per elemosinas mali hominis excitantur boni pauperes ad orandū pro defunctis. Vel vt per ministrz. z hoc dupl'r. vel quia facit ea vt minister publicus dei z ecclesie. sicut qñ sacerdos malus celebrat missam. vel agit exequias mortuoz: z talia semper psunt. qz malicia ministri non nocet operi boni actoris. sicut patet in domino in / sto dante elemosinam per malū seruū. Si vero facit ea vt minister p̄uate p̄sone existeris tamē in caritate siue defuncti siue alterius. z talia sp̄ profunt. qz licet opus istud sit mortuū quo ad ministrz. non tamen q̄ ad actores. Sed si malus minister facit aliqua de mādato eius q̄ nō est in caritate n̄ profunt. Aliquid etiā erigitur ex parte recipientis ad hoc q suffragia profunt illi. Primū est q ipse sit in caritate. Vñ nō valent his qui sunt in inferno. qz sūt a corpe christi mistico separati. Unde nulla sp̄ual' influenza peruenit ad eos. sicut nec in / stantia corporalis valet membris a corpe separatis. Secūdū est indigentia. Vñ non valent beatis. qz non sunt adhuc in via: s3 in termino. nec p̄nt ad altiora cōscendere. sed potius e conuerso illoz suffragia psunt

nobis vtrūq; est in his qui sūt in purgatorio: scz caritas z indigentia. Unde sicut homo potest satisfacere p alio viuento qui per se non valet: ita potest etiam pro defuncto. Nota q suffragia defunctis profunt. fm maius z minus pro diuersitate meritorz in mortuis vel pro caritate viuozum. qui magis sollicitantur pro aliquibus: q̄ pro alijs. Illa enim suffragia que specialit' fiunt pro aliquibus plus valent illis q̄ alijs. licet etiam alijs aliquo modo communi / centur. Suffragia vero que communit' ter fiunt pro defunctis quāuis omnibus pro modulo suo profunt. Illis tamen amplius quidū eēt in statu vie magis meruerūt vt sibi prodescent. Quamuis autem vt dictum est suffragia non psint his qui sunt in celo. nec illis in inferno: tamen aliquo modo profunt etiam illis. Unde notandū q suffragia valent illis qui sunt in purgatorio p modum purgationis. valent saluatis in celo per modum coniunctionis: quia multiplicatio saluandozū augmentat gloriam accidentalem. Valent damnatis in inferno per modum diuisionis. quia quanto plures saluant p meritum ecclesie: tanto pauciores damnabunt z ita minor erit pena per subtractionem: cō forciū illoz. Valent etiam ipsis facientib' p modū meriti. Quod p paruulis mortuis celebrantur misse defunctoz: hoc non fit ppter eoz indigentia cū statim euolent ad celū. sed p gratiarū actione.

Utr' indulgētie valeat p defūct'. ca. V.

Pales indulgentie psunt defunctis in purgatorio. vt patet. quia cruciat' aliqui p duab'. vel q̄tuoz vel decem animab'. In eccl'a ei est thesaurus meritorz tam xp̄i q̄ perfectoz de quo solus papa q̄ clauis habet huius thesauri p necessitatib' ecclesie potest accipere z dispēsa re. Alij autē sicut ep̄i nō habent in his potestare generalē. sed limitatā: z nō nisi p sūmi p̄ntific' dispēsatoz. Dicendū ergo q p̄prie nō absoluit defūctos a pena. s3 q̄si p eis soluit de cōi thesauro eccl'e. sicut al' libat creditor debitorē dū a debito eū absoluit. z al' amic' debitoris dū p eo debitū soluit. Sed viuentes vtrōq; modo absoluit papa. Illis autem quibus dantur indulgētie

Libre septimus

gētie nō pnt eas vltē dare nec viuis nec defūctis. z hoc duplici rōe. Prio qz indulgētia nō est donū collatiuum grē: s; puatiuū pene. Pzinatio autē cū nihil sit alijs communicari nō pōt. Secūdo qz dare indulgētia auctoritatis z iurisdicōis est quā nō habēt layci eo qz indulgētiās recipiunt. Uñ non pnt impendere defūctis indulgētiā p auctoritatē sed solūmō boni operis sui suffragiū per caritatem. Papa vero vtrumq; potest.

De aduentu antichristi. Caplm VI.